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Anexo 1 

Ética en la 

Administración 

Pública Federal

(SICAVISP)

Los conflictos 

de intereses en 

el ejercicio del 

servicio 

público

(SICAVISP)

La Integridad en 

el servicio 

público 

a los comités de 

ética en la 

Administración 

(SICAVISP)

Taller: Los 

comités de ética 

en la prevención 

de la actuación 

bajo conflicto de 

interés

(UCMAPF)

Vida sin Violencia 

(INMUJERES)

Masculinidades 

modelos para 

transformar 

(INMUJERES)

Titular María Guadalupe Sánchez Soto Director de Area Presidente(a) Activo 1 1 1

Suplente Verónica Mata Haro
Subdirector de Area u homologo Presidente(a) Activo 1 1

Titular Libertad Zamorano García
Subdirector de Area u homologo Secretario(a) Ejecutivo(a) Activo 1 1 1

Suplente Berenice García Espinoza Personal operativo u Homologo Secretario(a) Ejecutivo(a) Inactivo

Titular María Teresa Sauceda Argüelles
Personal operativo u Homologo Secretario(a) Técnico(a) Activo 1 1 1

Suplente María Eugenia Flores Munguía
Personal operativo u Homologo Secretario(a) Técnico(a) Activo 1 1 1

Titular Humberto González Ríos Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Titular Aida Peña Ramos Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1

Titular Jesús Fernando Ayala Zavala Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Titular Alfonso García Galaz Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1

Titular María Susana Scheuren Acevedo Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Titular Emmanuel Aispuro Hernández Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Titular Tania Carvallo Ruiz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1

Titular Gloria Inés Pérez Jiménez Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo

Titular Francisca Icela Sarabia Cruz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Titular Jesús Alfredo Vélez Martínez Enlace u homologo Integrante Electo(a) Activo

Suplente Tomás Jesús Madera Santana Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Suplente Herlinda Soto Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Inactivo

Suplente Heliodoro Alemán Mateo Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1

Suplente Iván Anduro Corona Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Suplente Alma Rosa Toledo Guillén Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1

Suplente Aldo Hiram Gutiérrez Saldaña Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo

Suplente Rosa Idalia Armenta Corral Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo

Suplente María del Carmen Castro Cárdenas Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Suplente María Angélica Córdova Pacheco Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1

Suplente Francisco Julián Calixtro Ruiz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo

Titular del OIC Alejandro Salinas Ochoa Auditor Integrante OIC Activo 1

Suplente del OIC Diana Alejandra Juárez Sánchez Auditor Integrante OIC Activo 1 1 1

10 14 5 2 4 3

Fuente: Comité de Ética de Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.

Informe Anual de Actividades (IAA), 2024
Personas integrantes del Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. que acreditaron uno o más cursos en materia 

de ética pública, prevención de conflictos de interés y análogos 2024

Total

a/Estos cursos corresponden a temas de ética pública, referidos en el numeral 25, fracción X, de los Lineamientos Generales, y pueden incluir temáticas de igualdad y no discriminación, respeto a los derechos humanos, prevención del hostigamiento y acoso sexual, austeridad republicana, entre otros.

Carácter

(Titular / 

Suplente)

Nombre de la persona 

integrante del Comité de 

Ética

Estatus 

(a la fecha 

de elaborar 

el informe)

Nivel jerárquico
Cargo en el Comité 

de Ética

                                                                                                 Acreditó el curso o taller:



¡Súmate al 

Protocolo! 

(INMUJERES)

Comunicación 

incluyente sin 

sexismo 

(INMUJERES)

Atención a casos 

de 

hostigamiento y 

acoso sexual en 

la APF 

(INMUJERES)

Inducción a la 

igualdad entre 

mujeres y 

hombres 

(INMUJERES)

Los principios 

constitucionales 

de Derechos 

Humanos 

(SICAVISP)

El ABC de la 

igualdad y la no 

discriminación 

Enfique de 

derechos 

humanos en el 

servicio público

Violencia pólitica 

contra las 

mujeres en 

razones delitos 

electorales

Diversidad y 

Derechos 

lingüisticos de 

los pueblos 

indígenas de 

México

Los principios 

constitucionales 

de derechos 

humanos en el 

servicio público

3

2

3

3

1 4

1 2

2

1 2

1 4

1 2

1 1 3

2

1 1

1

1 1 2

1

1 3

1 1 1 4

1 3

1 1

1 1

1 1 3

1 1 1 4

1 1

1 1 1 1 1 1 7

1 1 5

6 5 12 1 2 1 1 1 1 1 69
a/Estos cursos corresponden a temas de ética pública, referidos en el numeral 25, fracción X, de los Lineamientos Generales, y pueden incluir temáticas de igualdad y no discriminación, respeto a los derechos humanos, prevención del hostigamiento y acoso sexual, austeridad republicana, entre otros.

Total

                                                                                                 Acreditó el curso o taller:



Anexo: 1 a Informe Anual de Actividades (IAA), 2024

Ética en la 

Administración 

Pública Federal

(SICAVISP)

Los conflictos de 

intereses en el 

ejercicio del 

servicio público

(SICAVISP)

La Integridad en el 

servicio público 

comités de ética en 

la Administración 

(SICAVISP)

Atención a casos 

de hostigamiento y 

acoso sexual en la 

APF (INMUJERES)

Titular María Guadalupe Sánchez Soto Director de Area Presidente(a) Activo 1 1 1 3

Suplente Verónica Mata Haro Subdirector de Area u homologo Presidente(a) Activo 1 1 1 1 4

Titular Libertad Zamorano García Subdirector de Area u homologo Secretario(a) Ejecutivo(a) Activo 1 1 1 1 4

Suplente Berenice García Espinoza Personal operativo u Homologo Secretario(a) Ejecutivo(a) Inactivo

Titular María Teresa Sauceda Argüelles Personal operativo u Homologo Secretario(a) Técnico(a) Activo 1 1 1 1 4

Suplente María Eugenia Flores Munguía Personal operativo u Homologo Secretario(a) Técnico(a) Activo 1 1 1 1 4

Titular Humberto González Ríos Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular Aida Peña Ramos Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular Jesús Fernando Ayala Zavala Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular Alfonso García Galaz Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular María Susana Scheuren Acevedo Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular Emmanuel Aispuro Hernández Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Titular Tania Carvallo Ruiz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 1 4

Titular Gloria Inés Pérez Jiménez Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Titular Francisca Icela Sarabia Cruz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular Jesús Alfredo Vélez Martínez Enlace u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Suplente Tomás Jesús Madera Santana Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Suplente Herlinda Soto Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Inactivo

Suplente Heliodoro Alemán Mateo Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Suplente Iván Anduro Corona Subdirector de Area u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Suplente Alma Rosa Toledo Guillén Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 1 4

Suplente Aldo Hiram Gutiérrez Saldaña Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 2

Suplente Rosa Idalia Armenta Corral Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Suplente María del Carmen Castro Cárdenas Jefe de Depto. u homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Suplente María Angélica Córdova Pacheco Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Suplente Francisco Julián Calixtro Ruiz Personal operativo u Homologo Integrante Electo(a) Activo 1 1 1 3

Titular OIC Alejandro Salinas Ochoa Auditor Integrante OIC Activo 1 1 1 3

Suplente  OIC Diana Alejandra Juárez Sánchez Auditor Integrante OIC Activo 1 1 1 3

20 26 6 26 78

Total

Total

a/Estos cursos corresponden a temas de ética pública, referidos en el numeral 25, fracción X, de los Lineamientos Generales, y pueden incluir temáticas de igualdad y no discriminación, respeto a los derechos 

humanos, prevención del hostigamiento y acoso sexual, austeridad republicana, entre otros. Fuente: Comité de Ética de Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.

                                          Acreditó el curso o taller:

Personas integrantes del Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. que acreditaron  cursos en materia de ética pública, 

prevención de conflictos de interés y hostigamiento y acoso sexual  por el periodo 2021-2024

Carácter

(Titular / 

Suplente)

Nombre de la persona integrante 

del Comité de Ética
Nivel jerárquico

Cargo en el Comité de 

Ética

Estatus 

(a la fecha 

de elaborar 

el informe)



Informe Anual de Actividades (IAA), 2024 Actividad: 1.1.2.

Anexo  2

Trimestre

Ética en la 

Administraci

ón Pública 

Federal

(SICAVISP)

Los 

conflictos de 

intereses en 

el ejercicio 

del servicio 

público

(SICAVISP)

Taller: Los 

comités de 

ética en la 

prevención de 

la actuación 

bajo conflicto 

de interés

(UCMAPF)

Los principios 

contitucionales 

de derechos 

humanos en el 

servicio público 

(CNDH)

Comunicación 

incluyente sin 

sexismo 

(INMUJERES)

Atención a 

casos de 

hostigamiento 

y acoso sexual 

en la APF 

(INMUJERES)

Masculinidades 

modelos para 

transformar 

(INMUJERES)

Vida sin 

violencia 

(INMUJERES)

Inducción a la 

igualdad entre 

mujeres y 

hombres 

(INMUJERES)

¡Súmate al 

Protocolo! 

(INMUJERES)

I 9 0 0 2 0 3 1 1 0 0

II 1 3 0 0 22 1 21 24 9 12

III 22 5 0 0 37 7 19 31 9 15

IV 0 8 2 0 2 0 4 6 1 0

Total 32 16 2 2 61 11 45 62 19 27

a/ Incluye a las personas servidoras públicas integrantes del Comité de Ëtica.

Fuente: Comité de Ética de Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.

Número de personas servidoras públicas de Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. que 

acreditaron cursos relacionados en materia de ética pública, por trimestre, 2024

Número de personas servidoras públicasa/ que acreditaron el cursob/ de:

b/ Listado enunciativo de cursos recomendados por la UCMAPF, sin menoscabo de que se reporten otros en materia de ética de otras plataformas en temas de ética pública, 

incluyendo temáticas de igualdad y no discriminación, respeto a los derechos humanos, prevención del hostigamiento y acoso sexual, austeridad republicana, entre otros.



Trimestre

Administraci

ón pública 

federal libre 

de violencia. 

Combate al 

acoso y 

hostigamient

o sexual

Los 

principios 

constitucion

ales de 

Derechos 

Humanos 

(CNDH)

El ABC de la 

igualdad y la 

no 

discriminació

n 

(CONAPRED)

Enfique de 

derechos 

humanos en 

el servicio 

público

Violencia 

pólitica 

contra las 

mujeres en 

razones 

delitos 

electorales

Diversidad y 

Derechos 

lingüisticos 

de los 

pueblos 

indígenas de 

México

La Integridad 

en el servicio 

público 

“Transforma

ndo a los 

comités de 

ética en la 

Administraci

ón Pública 

Federal”

(SICAVISP)

Ética pública

Política de 

austeridad 

republicana 

para la 

administraci

ón pública 

federal

Total

I 0 2 0 0 1 0 0 0 0 19

II 2 0 1 0 0 1 0 0 0 97

III 1 0 0 0 0 0 6 2 1 155

IV 0 0 0 1 0 0 0 0 0 24

Total 3 2 1 1 1 1 6 2 1 295



Anexo: 3 Actividad: 3.1.1.

En curso 

(A)

En Seguimiento

(B)

Archivada  

(concluida por 
mediación)

(C1)

Archivada  

(concluida sin 
recomendación)

(C2)

Archivada  

(concluida con 
recomendación)

(C3)

Tipo de recomendación

CE-CIAD-003-2023 1 Sin recomendación

Total rezagadas por estatus en 

SSECCOE
0 0 0 1 0 1

Fuente: Comité de Ética de Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.

Informe Anual de Actividades (IAA), 2024

Denuncias en rezago de los años 2018 a 2023 que el Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, concluyó en 

2024

Folio de la denuncia registrada 

en el SSECCOE

Estatus de la denuncia rezagada Conclusión que se le dio

Total de 

denuncias 

en rezago 

concluidas en 

2024
( A + B + C1 ó 

C2, ó C3 = )



Anexo: 4 Actividad: 3.1.2.

Folio de la denuncia 

registrada en el SSECCOE

Principio, Valor o Regla de 

Integridad presuntamente 

vulnerado

Tipo de 
recomendación 

emitida

Estatus de la denuncia al 31 de 

diciembre de 2024

Se dio vista al 
Órgano Interno de 

Control

CE-CIAD-0001-2024

P. Respeto a los Derechos 
Humanos (Fracción II, 

discriminación)

Capacitación-

sensibilización
En Seguimiento (En espera de que 

se atienda la recomendación)
No

CE-CIAD-0002-2024

P. Respeto a los Derechos 

Humanos 
(Fracción I, menoscabar la 

dignidad)

Sin recomendación
Archivada  (Denuncia no es 

competencia del CE)
No

CE-CIAD-0003-2024

P. Respeto a los Derechos 

Humanos 
(Fracción I, menoscabar la 

dignidad)

Capacitación-

sensibilización
En Seguimiento (En espera de que 

se atienda la recomendación)
No

Total de denuncias 3

Fuente: Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. 

Informe Anual de Actividades (IAA), 2024

Denuncias presentadas ante el Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo según principio, valor o regla de 

integridad
 presuntamente vulnerada, tipo de recomendación emitida, estatus al 31 de diciembre, y condición de vista al OIC, 2024



Anexo: 4a Actividad: 3.1.2.

Folio de la denuncia 

registrada en el SSECCOE por 

presuntos actos de HAS

Tipo de conducta de 

acoso sexual u 

hostigamiento sexual 

presuntamente 

cometida

Tipo de 
recomendación 

emitida

Estatus de la 

denuncia al 31 de 

diciembre de 2024

Se dio vista al 
Órgano Interno de 

Control

Total de denuncias 0

Fuente: Comité de Ética del Centro de Investigación en Alimentción y Desarrollo, A.C.

Informe Anual de Actividades (IAA), 2024

Denuncias presentadas ante el Comité de Ética en el Centro de investigación en Alimentación y Desarrollo,  

por vulneración a la fracción IV del principio de respeto a los Derechos Humanos, según tipo de conducta de 

acoso sexual u hostigamiento sexual presuntamente cometida, tipo de recomendación emitida, estatus al 31 

de diciembre, y condición de vista al OIC, 2024




